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SZERKESZTŐSÉG: 
Belicey-út 9 szám, hová a lap szellemi 
részét illető közlemények küldendők. 
Kéziratot a szerkesztőség nem ad vissza, 
Nyiliéérben egy sor közlési dija 50 f . 

Társadalmi és szépirodalmi hetilap 
i ! 

FELELŐS SZERKESZTŐ: KRECSMÁRIK ENDRE 

KIADÓHIVATAL: 
Belicey-út 9 szám, hová az előfizetési 
• • és a hirdetési pénzek küldendők. •• 
Előfizetés: Egész érre 8 K, félévre 4 
K, negyedévre 2 K. Egye» szám 20 /, 

a z d b o r u s ^épe 
Nem a hatalmi tébolyban 

szenvedő cár cézári önké-
nyétől hajtva, nem állig fegy-
verzetten, csatakiáltások kö-
zepett léptek az oroszok 
Szarvas területére, de jöttek 
rnint jámbor, békés munká-
sok, kiknek más kívánságuk 
nincs, mint eledelt és jó bá-
násmódot kapni. 

Javarészök szálas, megter-
mett ember, a nagy Orosz 
birodalom különböző vidé-
keiről. Oroszország minden 
világtája, Szibéria, Kaukázia 
stb. képviselve van. Világos 
ésroiajbarna^ bőr, s z ő k e - h a j 
s fekete szakáll, s azonkívül a 
sokféle foglalkozás megle-
hetős tarka egyvelegben ta-
lálható fel e fáradt és éhes 
foglyok között. 

S amint ezeket a megvi-
selt embereket el-elnézzük, 
eloszlik a gyűlölet, feledjük, 
hogy parancsszóra a mié-
in kre emelték fegyverüket. 
Nem jószántukból tették. A 
cári ukázra bizonyára facsa-
rodott szivvel hagyták oda 
szelíd, békés otthonukat? Van 
köztük nem egy családos 
ember. Bizony soknak arcán 
ott láthatni azt a fájdalmas 
szomorúságot, mit a kedve-
seiktől való távollét okoz. 

És mikor esténkint szegé-
nyes vackukra dőlve kicsiny 
szentképök előtt elrebegik 
imádságukat, a forró vágyó-
dás otthonuk után nem egy-
nek a szeméből facsar ki ke-
serű könnyeket. És a mieink 
sok száz kilométer távolság-
ban ép így szenvedhetnek. 

Milyen szép is a béke, mi-
lyen áldásthozó á családi 
tűzhelyekre is ! A háború vé-
res borzalmai közepett meny-
nyivel magasztosabbnak, ne-
mesebbnek tűnik fel a 
evangélista békére 
zata: „Fiacskáim csak szeres-
sétek egymást"! 

C l é g e d e t l e o a 
V á s á r l ó k ö z ö l ? S é g . 

^ A maximális árakat a piaci 
árusok nem nagyon respek-
tálják és sajnos, a közön-
ség sincs kellő összetartással 
azon, hogy ez áraknak ér-
vényt szerezzen. Vannak vá-
sárló, persze jómódú vevők, 
akik szó nélkül megveszik 
pl. a maximális árnál jóval 
magasabban kínált csirkét. 
Ilyen körülmények közepett 
persze semmit sem érnek a 
megállapított árak s a jó-
módú vásárlók maguk te-
szik lehetetlenné a szegény-
sorsú vásárlókra nézve azt, 
hogy tisztességes áron jussa-
nak az élelmi cikkekhez. 
Nincs megelégedve a fo-
gyasztó közönség a rendőr-
ség ellenőrzésével sem. Kissé 
álmosan, nem a megkívánt 
szigorral történik az ellenőr-
zés. Igen sokszor épen ott 
nincs rendőr, ahol kellene. 
Mindenesetre igén lanyha és 
nehézkes ami védekezésünk 
s maga a közönség se tud 
összetartani akkör, amikor a 
legfelháboritóbb és a legem-
bertelenebb uzsoráskodással 
kellene szembeszállnia. 

A tern>«£ 9 — 1 0 tyázSa 
boIdai )kcQt. 

Békésvármegye boldogan 
nézhet a kéklő ég felé, mert 
az isten áldása igen gazda-
gon szállott alá az idei ter-
mésre. A próbacséplés hol-
danként 9—10 mázsát adott, 
sőt helyenként még kitűnőbb 
eredményről hallani. Nem-
csak a termés mennyisége, 
de minősége is feltűnően 

jobb az előző évieknél, 
buzaszemek tömöttek, sú-
lyosak, hogy egy hektoliter 
búza 84 — 86 kilót is nyom, 
ami ritka jó termésre mutat. 
Sikerül tehát valamennyire 
a gazdák válláról levenni 
azt a súlyos terhet, melyet a 
sovány esztendő szokott reá 
rakni. A jó terméshez most 
már csak a béke áldása hi-
ányzana még. Hátha az is 
meglesz már nemsokára? 

Veszteségi kímuta-

Szarvaslak: Zahorecz M. 4. h. 
gy. e. 12. szerb hadifogoly, Baküla 
János póttart. 4 sz. hadifogoly, 
Csonka János póttart, 4. sz. ha-
difogoly, Féder Mátyás 4. sz. se-
besült, Havran Mihály 4. sz. ha-
difogoly, Janurik Mihály 4. $z. ha-
difogoly, Kasnyik András 9. sz. se-
besült, Komlós Ferenc 4. szám 
hadifogoly, Kovács György pót-
tart. 13. sz. sebesült, Medvegy J. 
Mihály póttart. 3. sz. sebesült, 
Sovány Pál póttart. 1. sz. sebe-
sült, Tóth János szakaszvezető 13. 
sz. sebesült, Szappanos György 
39. gy, e. sebesült, 

Kondorosl: Szebegyinszky Ist-
ván póttart. 1. sz. sebesült. 

Öcsödlek: Csontos István 4. 
sz, hadifogoly, Zilai András 4. 
sz. sebesült. 

Békésszentandrásiak: Szabó 
Pál 69. gy. e. 9. sz. hadifogoly, 
Csonki Sándor 4. h, gy, e. 1. sz. 
szerb hadifogoly, Egri Ferenc 39. 
gy. e. 3 sz. sebesült, Magyar Pál 
39. gy. e. 3. menetsz. sebesült. 

szarvasi muszkafog-
. Érkézésok, elhelye-

A mi földmives gazdáink ag-
gódva olvasták sok hónappal ez-
előtt az orosz seregek közeledését. 
Bezzeg most meg napok óta ami-
att agódtak, hogy nem jöttek a 
muszkák Természetes nem ellen-
ség képében, de mint békés mun-
kások. Végre aztán hosszú vára-
kozás után megérkezett az elmúlt 
hétfőn délelőtt a spitzburgi fo-
golytáborból 1500 orosz. Nagy 
tömeg várta őkelr s észint kíván-
csian, részint szánalommal nézte 
a sok megviselt külsejü foglyot. 
Egy részök vidáman, nevetve szál-
lót le a vonatról, volt azonban 
köztük olyan is, aki szomorúan 
könnyezett, visszagondolva végte-
len távol siró családjára. Cigaret-
tát sőt pénzt is osztogattak kö-
zöttük s mindkettőt örömmel vet-
ték. Orvosi vizsgálat után mind^ 
össze egyet helyeztek el, mint 
beteget a községi kórházba. A 
foglyok közül 1000-ret ideiglene-r 
sen a Buk-féle gőzmalom raktár^ 
helyiségébe, 500-at pedig a mén-
telepén helyeztek el. Hétfőn esté 
Békésszentandrás és Öcsöd ré-
szére 810 fogoly érkezett, akikre 
már várakoztak a környéki köz-
ségek munkaadói. Valóságos ide-
gen forgalmat csináltak az oro-
szok hétfőn és kedden s egész 
kocsitábor várakozott reájok & 
szerdáig valósággal szétkapkod-
ták őket. Kondorosra Dérczy Pé-
ter uradalma részére 120-at vit-
tek el. ' 

• 

Eredeti epizódja á muszkafog-
lyok érkezésének a kalapcserél-
getés. Az általuk viselt.sapka heifl 
alkalmas kánikulai viselet;s.a gye-
rekek egymásután hordták; nekik a 
nagy karimájú szalmakalapókat, 
hogy helyükbe orosz sapkát kapja-
nak * 

A foglyokkal érkezett őrök ke-, 
rületenként lesznek elosztva. Há-
zakhoz, cseléd helyett, vagy inti* 
helyekbe egyenként is Helyeztek 
el foglyokat, kik között suszter, 
asztalos, kertész, pék stb. is akad, 



2. SZARVAS 1915. julius 18. 

Általában igen hagy rokonszenv-
vel fogadja őket ami lakosságunk 
s akadt oly munkaadó is, ki ven-
déglőbe is elvitte őket s bort fi-
zetet nekik. 

Igen vallásos emberek. Háti-
zsákjokbarí ott őrzik Jézus képét 
s buzgón ihiádkoznak előtte. Evés 
előtt kereöztet vetnek magokra. 
.Ellenségnek sem voltak félelme-
tesek, de mint munkások, derék, 
szorgalmas és humánus jóindula-
tot érdemlő emberek. 

* 

És itt-ott már szövődnek a ro-
mantikus idillek is.- Nem egy csi-
nos arcú fiatal fogoly keltett me-
leg érzelmeket a fehér nép kö-
zött. Csak aztán baj ne legyen a 
sziveket nyitogató, túlságosan me-
leg pillantások miatt ? 

A szarvasi Húsz em-

Az elmúlt vasárnap magasztos 
szép ünnepet szenteltek a hely-
beli ev. egyház és buzgó hivői 
a nagy vértanú reformátor, Husz 
János emlékezetének. E nagysza-
bású és méltóságteljesen lélek-
emelő emlékünnep messze kima-
gaslott az összes megyei Husz 
emlékünnepek közül. 

Kiváló érdeme ez ami nemes 
vallásos buzgalmu ev. papjaink-
nak, de közöttük is főleg Kelló 
Gusztáv igazgató lelkésznek, ki 
nagy elfoglaltsága közepett is ritka 
önfeláldozással készítette elő s ál-
lította egybe ezen ünnepély gyö-
nyörű műsorát. 

Az flnnep első része az ág. h. 
ev. templomban folyt le, hol va-
sárnap délelőtt ünnepi istentisz-
teletet szenteltek Husz János em-
lékezetének, nagyszámú ájtatos ev. 
hivők je len jében . Délután mind-
két ev. templomban Husz János 
működését ismertették. 

Az emlékünnep fénypontja a 
.tanítóképzőben tartott vallásos es-
tély volt. E ritka sikerű ünnepély 
6 órakor vette kezdetét. Örömmel 
jegyezhetjük meg, hogy felekezet 
különbség nélkül, hatalmas számú 
közönség a vidékről is számosan, 
töltötte meg zsúfolásig a díszter-
met. 

Az egyházi és világi notabili-
litások, valamennyi szarvasi fele-
kezetből, tekintélyes uri közönség, 
de iparosok, földmivesek is szép 
számmal, azonkívül a helyi ka-
tona kórjiázak sebesültjei oly ne-
mes érdeklődéssel és hivői buz-
galommal igyekeztek részt venni 
az ünnepélyen, hogy többen a fo-
lyósóra szorultak. 

Nem sokkal 6 óra után meg-
szólalt az orgoriá s a teremben 
ájtatos ajkak jámbor éneke csen-
dült fel. „Bajnokai szent hitünk-
nek" kezdetű egyházi ének dal-
lámai töltötték be a zsúfolt ter-
met. 

Az ének elhangzása után Kelló 
Gusztáv ig. lelkész tartott maga-
san szárnyaló megindítóan szép 
megnyitó beszédet, ismertetvén az 

ünnep jeletőségét. A szép beszéd 
háborús vonatkozásai könnyekre 
fakasztottak nem egy jelenlévőt. 

A nagyhatású és szónoki te-
kintetben is mintaszerű megnyitó 
után Hoíéczy Ida szavalt, mély 
hatást keltve) több szép alkalmi 
költeményt. Biztos fellépése, ér-
telmes, inponálóan intelligens elő-
adása nagy tetszést aratott a kö-
zönség soraiban. A szarvasi sza-
valók elitjéhez tartozik s épen nem 

* ismeretlen a szarvasi közönség 
előlt.ci 

A Szavalat után zeneszám kö-
vetkezett. Gajdács László a fő-
gimnázium most érettségizett nagy-
tehetségű volt növendéke szívhez 
.szóló, érzelmes hegedüjátékával s 
virtuóz technikájával magával ra-
gadta a közönséget. Gyönyörű ki-
egészítése volt játékának Péczely 
Jettike finom, technikailag és tar-
talmilag művészi nívójú zongo-
rakisérete. Nagyon megérdemel-
ték, a frenetikus elismerést. 

Az ünnepély főszáma követke-
zett ezután, Bartös Pál tömör, 
tartalmas, mindvégig lebilincselő 
szép felolvasása. Husz életének 
és korának ilyen ügyes, érdekes és 
"rendkívüli világos jellemzését még 
a nagyobb történeti müvekben 
sem találhatnók meg ügyesebb 
tollal megírva. Kár, hogy az ev. 
egyház nem nyomatja ki az ilyen 
sokatérő felolvasást, mely nem-
csak a földmives, de az uri elem 
számára is élvezetes és tanulságos 
olvasmány lenne. 

A félolvasás sikerét mi sem 
bizonyítja jobban, mint ama kö-t 
rülmény, hogy bár csaknem fél-
óráig tartott s a hőség is csak-f 
nem elviselhetetlen volt a zsufoltj 
teremben, mindamellett a legna-
gyobb figyelemmel hallgatta mind-
végig a közönség s lelkesen ün-
nepelték utána a felolvasót. 

Ismét zeneszám következett. 
Megindító bájos dalt énekelt Sim-
kovics Etelka hegedű és zongora 
kiséret mellett. Lágy, behízelgő, 
végtelenül kellemes hangját visz-
szafojtott lélegzetfel halgatták. Csu-
pa érzés volt minden dallam s 
szépségeivel alig tudott betelni a 
közönség. Placskó Klárika művé-
szi értékű, preciz zongorakisérete, 
ugy a hegedükiséret is elsőrangú 
tényezői voltak a teljes sikernek. 

Illyés István ref. segédlelkész 
nagyhatású szavalata következett 
ezután, ki a gyönyörű verset 
gyújtó hatást keltő erővel s he-
lyes átéríéssel adta elő. 

A gazdag műsort Mendöl La-
jos főgimnáziumi vallástanár mély 
áhítatot keltő szép imája zárta be, 
mire a fellelkesült közönség a Him-
nusz hangjai mellett oszlott szét, 
abban a jóleső tudatban, hogy ré-
szé lehetett egy kitűnően sikerült, 
lélekemelően kedves vallásos ün-
nepélyben. ldem% 

május hó 29-én a galíciai Be-
lechownál, orosz golyótól találva, 
hősi halált halt. A szép jövő előtt 
állott ifjú porló hamvait szülei 
haza szállíttatják, hogy szerető 
Övéi körében álmodhassa tovább 
hamar véget ért gyönyörű ifjúsá-
gának sirontuli örök álmait. Ál-
dás az ifjú hős dicső emlékére. 

— TTliiven termés várható a 
megyében ? A megyei gabonater-
mésről az alábbi kimutatás tájé-

Halálozás. Egy fiatal hős 
halálát tudatja ismét a 

Okányi Szlávy Ti-
bor a budapesti I. honvéd gya-
logezred zászlósa* fiatal életé-
nek IS-ik esztendejében 1915. 

J á r á B 
buza rozs árpa 

Békési 9 
Békéscsabai 10 
Gyomai 8 
Gyulai 9 
Orosházai 11 
Szarvasi 9 
Szeghalmi 7 
Gyula város 9 

m é t é rn i á z ö a 
8 7 
9 7 
7 6 
8 7 

20 
9 
7 
B 

8 
8 
6 
7 

zab 

6 
7 
5 
6 
8 
6 
5 
6 

Átlag 8 mm. 8-20 mm. 7mm. 6 mm. 
Bevetett terület búzából 205*000 
kat. hold, igy a varmegye terüle-
tén 1,845 000 métermázsa búza-
termés lesz. 

— Nem estek el, csak orosz 
foglyok. Két derék kondorosi 
vitézről, Terhes Mihály volt szö-
vetkezeti üzletvezetőről és Csi-
cse/y Györgyről, J\lss Mihály 
szarvasi tekintélyes gazda vejéről, 
csaknem féléve, hogy semmi hír 
sem érkezett a harctérről. Aggódó 
övéi már a legrosszabra gondol-
tak, amidőn végre messzi orosz 
földről, Viadivosztokból levelet 
irtak haza, jelezve, hogy egész-
ségesek s jönnének szívesen haza, 
de az a fene muszka nagyon ma-
rasztalja őket, 

— Tllegínt baj van a Schwarcz 
uradalomban. A csabacsüdi 
Schwarcz Gyula-féle uradalom 
nem valami fénylő pontja a me-
gyének. Kulturbotrányai révén 
meglehetős hírhedtté lett már. 
Ujabban ismét beszéltet magáról 
ez az ominozus hely. A Trencsén 
megyéből lehozatott inunkásasz-
szonyok ugyanis, mintegy 43-an, 
sztrájkba állottak az elmúlt ked-
den, mivel a birtokos a régi szer-
ződés-helyett ujat, reájuk kedve-
zőtlenebbet akárt aláíratni velők* 
Az elégedetlen asszonyokat csen-
dőrök kisérték be a szarvasi ren-
dőrségre. Ugy halljuk, hogy a 
birtokost teljes eréllyel fogják 
kényszeríteni a szerződés pontos 
betartására. 

— Kettéhasítottak a vásárlók 
egy eleven csirkét. Példátlanul 
brutális jelenet játszódott le az 
elmúlt héten tartott egyik szarvasi 
hetipiac alkalmával. Csirkén al-
kudozott egy vásárló s mái* meg 
is vette volna, mikor egy másik 
vásárló asszony még magasabb 
árt ígért. Azonban az első vásárló 
sem akart lemondani a csirkéről. 
A két nekibőszült, lelketlen asz-
szoíiy megragadta a csirke lábát 

s egyik az egyiket, másik meg a 
másik lábát húzva teljes erővel, 
a szerencsétlen joszágot valóság-
gal kettéhasították. Ez a hihetet-
len durva állatkínzás a rettenetes 
piaci állapotok undorító elfajulá-
sának megdöbbentően veszedel-
mes tünete. 

— Dr. Gerö S. sarajevol fog-
orvos megkezdte fogorvosi műkö-
dését Szarvason a Beliczey-út 
117 szám' alatt levő Medveczky 
féle gyógyszertár épületében. Ren-
del d e. 9—12-ig és d. u. 2—5-ig. 

— d budapesti Omnla színház 
Szarvasra Jön. A kitűnő buda-
pesti „Ömnia" színtársulat e hó 
24-én a községi színkör helyisé-
gében nagyszabású, hazafias szá-
mokból összeválogatott müsoru 
előadást fog tartani. A művészi 
gárda elsőrangú erői s az érde-
kesebbnél-érdekesebb hazafias, 
háborús számok remélhetőleg szép 
közönséget fognak ez estén a 
színházba vonzani. Színre, kerül ; 
„Az uzsokí hős" és „Most jön-
nek a vörös ördögök" c. hazafias 
katona darab. A honvédhüszárok 
világhíres hősiességét örökíti meg 
e lelkes, szép darab. A vendég-
szereplő művészek élén a nép-
szerű, jeles színész, Deésy Alfréd, 
a magyar Psylander áll. Tekin-
tettel a tartalmas, vonzó műsorra 
s a szereplő. hölgyek és % férfiak 
kiváló művészi kvalitására, igen 
nagy érdeklődésre számithatni a 
közönség részéről, miért is aján-
latos, jó hely biztosítása céljából, 
a jegyeket előre váltani meg. 

— A vadászati tilalom Ideje 
megrövidül. Nem nálunk, de 
Ausztriában a rendkívüli viszo-
nyokra való tekintettel Alsóausz-
tria vadászterületein aug. 15-e 
helyett már aüg. 1-én lehet nyúlra 
vadászni. Ezt nálunk is megte-
hetnék. 

— Szöknek a muszkák. Ha-
sábokat tudnánk írni arról, hogy 
a szarvasi nép milyen rokonszen-
vei és jó indulattal fogadta az 
oroszokat, mint foglyokat. Kissé 
disszonás hangként szólal most 
meg az a kellemetlen hír, hogy alig 
verték le az ut porát magukról 
a jámbor muszkák, már akadtak 
egyesek, akik állítólag a rossz 
ellátás míaft isfenhozzádot mond-
tak a szarvasi vendégszeretetnek. 
Rossz nyelvek még azt mond-
hatnák, hogy egypár nekimele-
gedett gazda talán minden hábo-
rús veszteségét a szegény musz-
kákon akarja megspórolni ? Sokkal 
valószínűbb azonban az, hogy a 
vagabundus természet hajtotta 
más vidékre a kereket oldott 
muszkákat. 

. Nem hiába imád-
koznak sokat a nálunk vendég-
szereplő orosz foglyok, ugylátszik, 
az iir kedvez nekik s hűvös idő-
járással teszi kellemessé itteni 
tartózkodásukat. Csütörtök este 
meg egyenesen jégeső volt, ha-
bár rövid időre is. Köszönet 
aligha volt benne ? 
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— Ismét megnyílik a Royal 
bloskop. Régen nélkülözte a 
szarvasi közönség a Royal bi-
oskop érdekfeszítő és tanulságos 
előadásait. Az igazgatóság igen 
nagy áldozatok árán lehetővé 
tetté, hogy a közönség e kedvenc 
és igazán olcsó szórakozó helye 
ismét megnyíljék. Tegnap este 8 
órakor volt az első előadás. Gyö-
nyörű műsor, szebbnél-szebb szá-
mok gyönyörködtették a hallga-
tóságot. Különösen rendkívül ér-
dekesek a háborús aktualitások. 
Melegen ajánljuk a szórakozni 
vágyó közönség figyeimébe e 
gazdag müsoru előadásokat. Ma 
este 8 órakor kezdődik az előadás. 

— Nyilvános elszámolás és köszö-
netnyilvánítás. A Husz estélyen félül-
fizettek: Komár György gondnok 19 
K 50 f, Zsjakovics Mihály 19 K, Liska 
János, KelJó Gusztáv 10—10 K, Lányi 
H. és A. 6 K, Dr. Déri Henrikné 5 K 
50 f, Dr, Mazor Elemér, özv. Holécy 
Gusztávné, 5—5 K, Oraveez János, Ja-
tt úrik Mátyás közs. gazda 4-o0—4*50 K, 
özv. Komlovszky Jánosné, N. N., Mol-
nár Sámuelné, András András, Szrnka 
Mihály 3*50—3*50 K, Kiss Mihály, 
Mocskónyi József 3— 3 K, Illyés Alajos 
Gaá! András, Wiinschendorfer Aladár 
2*50—2*5C K, Molnár János, Rác Páiné, 
Dankó Soma, Benka Gyula, özv. Po-
nyicky György né, Váry N. 2—2 K, 
Chovan Károly, Mokry Lenke, Laluska 
Györgyné, özv. Zvara Pálné, Piliszky 
járiös, özv. Dubovszky Nándorné, N. 
N., Bartps Fal, Süveges Páiné, Pová-
zsay Jánosné, Rapkövszky Mihályné, 
Jariurik Jánosné, Darida Márja, Ro-
hoska Béláné, Schiindt '"József, Melis 
Mihály, N. Dr- ^n \ ző ;Gyu la t Czin-
kocky János Sonkoly Mihály, Kis János, 
Lentvorszky Mihály, Pribelszny Pál, 
Dr. Haviár Gyula, Papp István 1-50—1-50 
K, Szrnka Mari és Juczi, N. N., Vál-
kovszky György, Marsai Sománé, özv. 
Szakács Mihályné, Zuberec Zsuzsi és 
Mari, Trnyik N., Reich V., Steinfeld 
Boriska, 1—1 K, Székely János 90 f, 
Szabó Gáborné 70 f, Belopotocky Juci 
Holmik Zsuzsi^ Balázs Györné, Cho-
van Sámuel, Janurik Mátyásáé, Sim-
kovics Pál, özv. Szomjan Daniné, Su-
tyinszky Pál, Gaál Pál, Illyés István, 
Karancsy János, Terényi Mariska, N. 
N-i Tomaska A;ina, Rohoska Gézáné, 
SzalbotN-jié, Weinberger Lajos, Krecs-
márik Endre, Kollár Lajos, Liska Ká-
roly, Pribelszky Páiné, Cinkócky Já-
nosné, Melis Pálné, Koniáf György, 
Thury Gábor, Brlás Sándor, Ré'tíiy 
Vümosné, Bárány György, Ruttkay Jó-
zsef Dr. Rényi N., Orbán N. 50—50 f, 
Sonkoly Kati 40 f, Tomasovszky Ist-
váímé 30 f, Schloszer Jánosné 20 f , 
Darida Jánosné, Hrttska Mihályné, 
Poljóvka Pálné, Bikí Nagy Irnréné, 
Krsnyak Sámuel, Varga Ferenc, Kugyela 
Pál, Gilyan Pál, Csicsely Mátyás 10—10 
f, Az Összbevétel 317 K. A kegyes íe-
lülfízetőknek, mint általában mindazok-
nak, kik a vallásos estély sikeré! elő-
mozdították Í; — tehát mindenekelőtt 
a készséges, buzgó szereplőknek, — 
hálás köszönetet mond az egyházköz-
ség vezetősége. 

S z a r v a s ő s k o r a . Lapunk 
szerkesztője régészeti értekezést 
bocsátott közre „Őstörténeti nyo-
mok Szarvas területén s a szap-
panos! neolitkoru telep" címen. 

A szerző saját ilusztrációval ellá-
tót müve önnálló kutatások alap-
ján ismerteti a Szarvas -területén 
előfordult őskori leleteket. Igen 
tanulságos módon bizonyítja be, 
hogy Szarvas területén az őskor-
ban igen fejlett kőkori kultura 
volt, melynek fejlődése sok Ön-
álló vonást tüntet fel. A t anu lsár 
gos kis mü ára 1 korona s kap-
hatóba szerzőnél ki az eladásból 
befolyt összeg felét a vak kato-
nák számára íogja beszolgáltatni.1 

Égbenyúló ermefi üizoájhi helyein 
Rejtezem — átfutoa muÜam emlékein 
Gondéira falumra, házufi£ Rispadjára 
Csendes alfiönyatöer fii ül le reája, • 

EzelőH: én ültem, meg az édes anyám/ 
ftiséroe meséje^ ölelő íié\ karján, 
^allgaba madárdal} nyilé afiác feleli:, 
Mest pedig a golyó sióit fülem mellett. 

Milyen más itt minden: falu, táj és 

Dörögnek az ágyuli, mire lapom zárom 
figgyel fieoesebb lesz íireli haláreiu 

9 , " 
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Ni rdc tn jéoy . 
Öcsöd község és a hozzá tar-

tozó Bábocka puszta telekkönyvi 
betéteinek szerkesztésére kiren-
delt bizottság közhírré teszi, hogy 
az 1886 : XXIX., 1889: XXXVIII., 
és az 1891 : XVI. törvénycikkek-
ben előirt helyszíni eljárás végett 
és pedig egyelőre csupán az azo-
nosító 1915 évi október hó 4-ik 
napján az azonosítás befejezte 
után pedig a bizottság a község-
ben megjelenend. 

Ennélfogva felszólittatnak 
1) mindazok, akik a tjkönyv-

ben előforduló bejegyzésre nézve 
akadolt előterjesztést kívánnak 
tenni, hogy a bizottság előtt, a 
kitűzött határnapon megkezdendő 
eljárás alatt jelenjenek meg és 
előterjesztéseiket igazoló okirata-
ikat mutassák fe l ; 

2) mindazok, akik valamely in-
gatlanhoz tulajdonjogot tartanak, 
hogy a tulajdonjog tkvi bekebe-
lezését a kitűzött határidőig a te-
lekkönyvi hatósághoz intézendő 
szabályszerű beadvány utján esz-
közöljék, vagy a telekkönyvi be-
kebelezésre alkalmas okiratok alap-
ján a telekkönyvi bejegyzés iránti 
kérelmeik előterjesztése végett a 
bízottság előtt jelenjenek meg, ha 
pedig telekkönyvi bekebelezésre 
alkalmas okiratai nincsenek az 
átírásra 1886: XXIX t.-c. 15—18, 
és az 1889: XXXVIII. t.-c. 5., 6., 
7. és 9. §-ai érteimében szüksé-
ges adatokat megszerezni ipar-

kodjanak és azokkal igényeiket a 
kiküldött bizottság előtt igazolják, 
vagy oda hassanak, hogy az át-
ruházó telekkönyvi tulajdonos, 
az átruházás létrejöttét a bizott-
ság előtt szóvak elismerje, és a 

. tulatdonjog bekebelezésére enge-
délyét nyilvánítsa, mert különben 
jogaikat ez utón nem érvényesít-
hetik és a, bélyeg- és illeték elen-
gedés kedvezményétől is elesnek. 

3) azok, akiknek javára tény-
leg már megszűnt követelésre vo-
natkozó zálogjog, vagy megszűnt 
egyéb jog van nyilvánkönyvileg 
bejegyezve, úgyszintén az ilyen 
bejegyzésekkel terhelt ingatlanok 
tulajdonosai, hogy a bejegyzett 
jognak törlését kérelmezzék, illetve, 
hogy törlési engedély nyilvání-
tása végett a kiküldött bizottság 
előtt megjelenjenek, mert ellenesét-
ben a bélyegmenfesség kedvez-
ményétől elesnek. 
Szarvas, 1915, évi jul. hó 11-én. 
Nahoczky Béla Áchim 
betétszerk* tikwezettf. kíty törvényszéki bíró. 

közkórház i s z e -
t i ) i $ z f ő o r v o s 

rendelését Ismét megkezdte. 

Rendel; HiQVáSár^ ly 
d. u. 2 —4-lg Ferenc József 
Sugárul 2 szám emelet. 

III. kerület, Petőfi-utca 7-ik 
számu Tajber-féle ház, — 
mely két külön álló lakásból 
áll s melyben hét lakószoba, 
egy cselédszoba, két konyha, 
három kamra, pince és á 
szükséges mellékhelyiségek 
vannak, — f, évi o k t ó b e r 
b ó l - é t ő ! kiadó. Bővebb 
értesítést Králik Dániel ad 
(lakik I. ker. Vajda Péter-u.). 

t-i 

Bergmann A Co. cégtől 
TetMcben a—Elbe. 

egyre nagyobb kedveltségnek és 
elterjedtségnek örvend szeplő el-
len való elismert hatásánál fogva 
s a bor- és szépség gondozás-
ban való felülniulliatatlauságáért. 
Ezernyi elismerolevéll Sok leg-
nagyobb kitüntetés 1 Bevásárlás-
nál óvatosság! Ügyeljen nyoma-
tékosan a Steckenpferd védő-
jegyre és a cég helyes nevére I 
Darabja 1 kor. kapható gyógy-
szertárakban, drogériákban, illat-

szérüzietekben stb. 
Hasonlóképen kitiinő Brgmann 
Manera liliomkrémje (ŐOfiÜ. egy 
tubus). Kitűnő szét női kezek 

gondozására n-40 

Jüliüs l-eo 
ú j e lő f i ze tés t o y i t o t t d i y k 
l a p ú Q k r á . — T i S z t c I t t t t l 
f e l k é r j ü k b á t r a i é k o s «16-
f í z e t ő i o k e t , b o s v a lap 
a k a d á l y t a l a n k ö l d b t t f S e 
é r d e k é b e o sz iv«ske<i j« -
o e k a z t n y e e ^ j í t a o i $ ' » 
b á t r a i é k o s ö & S z e s t t 19I-
e lőbb bekü ldeQi . 

6818- 915 ikt. sz. 
Szarvas nagyközség elöljáróságától. 

H I R P E T f l É N y . 

B m. kir. honvéd pótzászlóalj 
1705—915 ikt. sz. megkeresése 
folytán felhívjuk a háborúban ele-
sett tisztek és legénység hozzá-
tartozóit, hogy az elesettek fény-
képét az illetők rövid életrajzi 
adataival a 4 honvéd pótzászlóalj 
parancsnoksághoz küldjék be. 
Szarvason, 1915 évi jun. hó 9-én. 

Elöljáróság. 

Jelenleg is felmondatlan ál-
lásban lévő, teljesen had-
mentes, m é r i e g kólp 0 s 
f ő k ö n y v e l ő 

fi)agyar—QCiDCt 
k v c k z ő , k i t ó t ú l ¡s b « s z * l , 

óhajtana családi okok miatt 
lehetőleg Szarvason takarék-
ban, bankban vagy magán-
vállalatnál bármily m e g -
f e l e l ő á l l á s t ny«rni. 

Cím a kiadóhivatalban. 
8-12 

h a s z n á l j á k k ö h ö -
g é s , hurut , rekedi-
ség, elnyálkásodás és 
szamárköhögés ellen a 

KAI SER 
f é l e M E L L K A R A -

M E L L Á K A T 
•• a „ 3 f e n y ő v e l " •• 

e o b o 
közjegyzőileg hitelesített 
bizonyítvány orvosoktól és 
magánosoktól. 93-120 

Csomagja 30, doboza 60 flll. 
Kapahtö minden gyógyszer-
tárban és drogériában. 



• 
fQÚQkák készü lnek j ú t á o y o S á r b a o a leggyorsabbat) 

T c k f o o S z á m 16 S Z A R V A S O N . Bel iC«V-út 9 . ¿z . 

• • • 

V - V 
í 

m 

E z e l ő t t : ő r ö s z 

z a r \ / a £ . * 

Fia 

I8QS8S3 

O janija ujonan és dúsan berendezett ar 
' > ékszeráru, továbbá valódi és china-
és dísztárgyak raktárát. 

ezüst- és 
evőeszköz 

Hesz és becserél magas áron bármilyen mennyiségben 
V töredék arany- és ezüst árut, brillantot és gyémántot. 

Nagy választék mindenféle zseb-, fali-, harang- és 
hárfaharang ütő inga órákban, látszerészeti cikked-

ben és tajtékáfukban. 
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Láptulajdonos: ÖZV. SÁMUEL ADOLFNÉ. Kiadó: DR. SÁMUEL ANDOR. 
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h a s z n ál a t a á l t a l ar c a 
t i s z t a , ü d e és b á j o s lesz . 

A Margit-Créme a főrangú hölgyek 
kedvence szépítő szere, az egész vilá-
gon el van terjedve. Páratlan hatása 
szerencsés összeállításában rajlik, ü bőr 
azonnal felveszi és kiváló hatása már 
pár óra alatt észlelhető. Mivel a M a r -
gi t -Crémet utánozzák és hamisítják, 
tessék eredeti védjegygyei lezárt dobozt 
elfogadni, mert csak ilyen készítményért 
vállal a készítő mindennemű felelőssé-
get. A Margi t -Créme pártatlan, zsír-
talan, vegytiszta készítmény, amely a 

küljFöldÖn általános feltűnést keltett. 
Ára l K. — Margit-szappan 70 fillér 

Margit-pouder K 1.20. — 

K a p h a t ó ; Bugyis Andor, Teffert 
Károly gyógyszerészeknél Szarvason. 

ú. t i) , g y o 
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Nyomatott Sámuel Adolf könyvnyomdájában Szarvason. 


	Szarvas és Vidéke 26. évf. 29.sz. (1915. július 18.) 1. oldal
	Megjöttek az oroszok
	Háborús képek
	A szarvasi muszkafoglyok. Érkezésük, elhelyezésük. A nép jóindulata
	Veszteségi kimutatás Szarvas és környéki hősökről

	Szarvas és Vidéke 26. évf. 29.sz. (1915. július 18.) 2. oldal
	A szarvasi Husz emlékünnep lefolyása
	Idem

	Hírek
	A budapesti Omnia színház Szarvasra Jön


	Szarvas és Vidéke 26. évf. 29.sz. (1915. július 18.) 3. oldal
	Csarnok
	Tiroli határon
	Havas Pál


	Hirdetmény

	Szarvas és Vidéke 26. évf. 29.sz. (1915. július 18.) 4. oldal

